汕市团字〔2015〕23号

关于申报创建2015年度汕头市青年文明号
的通知
各区（县）团委，汕大、海关、港务集团、高新区团委，市直各有关单位团组织：

为深入贯彻落实习近平同志关于青年和共青团工作的系列讲话精神，继续推进各级团组织开展以立足岗位、爱岗敬业、文明服务、青年成才为主要内容的青年文明号创建活动，进一步推动青年文明号创建活动向纵深发展，不断深化创建活动的主题，创新创建活动的形式，丰富创建活动的内涵，广泛动员和组织广大团员青年全面参与幸福汕头建设，团市委决定开展创建2015年度汕头市青年文明号申报工作。现将有关事项通知如下：
一、创建时间
2015年
二、申报条件

根据《汕头市青年文明号管理办法》规定，结合创建活动实际情况，创建汕头市青年文明号必须具备以下条件：

1、35周岁以下青年人数不低于集体总人数的60%，负责人中至少有一名年龄不超过35周岁。
2、该集体中的青年热爱本职工作，敬业意识强，职业道德良好，自觉执行党和国家的政策，模范遵守有关法规及本单位的各项规章制度、操作规程和服务规范。
3、在生产、经营、管理、服务中体现出高度的文明素质和牢固的质量、效益观念。
4、青年集体中团组织健全，能紧密围绕本单位的中心工作开展活动，发挥团员的模范带头工作，根据青年特点生动活泼、扎实有效地开展创建活动。
5、工作及成效得到本单位党政领导肯定，受到周围群众或服务对象赞誉，社会评价良好。
6、完成团市委及上级团组织交办的各项工作任务。

三、创建具体措施
1、启动管理：各创建集体要组织全体人员认真学习创建文件，学习青年文明号的基本知识，成立创建领导小组并下发文件，明确文明号创建目标和口号，以开展各项创建主题活动等形式做好思想发动和舆论宣传工作，形成良好的创建氛围。
2、计划管理：做好创建活动工作方案，拟定创建活动年计划和月计划、创建工作项目及措施。
3、实施管理：创建集体要有整洁的服务坏境，便民的服务设施，文明礼貌服务用语，良好的工作秩序；要妥善保存各类活动的文件、会议、活动信息、图片等资料；要形成整套工作制度（包括管理、服务、培训、考核等方面内容）。
4、监督管理：要建立服务质量考核制度，要做好满意度调查、客户意见处理情况报告，要制作青年文明号服务卡，创建文明号活动宣传和监督栏要规范醒目，创建集体青年要佩戴青年文明号胸章。
5、评估管理：要统计业务收入、岗位达标、社会影响等方面的数据指标，完善创建文明号档案资料等。
6、成果展示：要有总结经验性的文字材料、图文并茂的幻灯或音像片等宣传片，要集中摆放与创建活动有关的各类奖牌、表扬信、锦旗等。
四、申报方式

1、申报2015年度青年文明号创建集体采取自下而上、逐级申报的方式。由基层团委将积极开展2015年度青年文明号创建活动的集体单位经有关主管部门审核后，由区县级团委汇总上报团市委备案。

2、团市委将根据创建集体申报情况，对按计划较好完成创建目标的单位，接受命名申报，并将在2016年第1季度组织召开评审会进行统一评定，对不达标者不予命名。
五、有关要求

1、各有关单位要高度重视，认真组织，坚持标准，严把质量，优中选优，使青年文明号创建工作体现客观公正原则；
2、申报创建2015年度青年文明号集体原则上各单位推荐的创建集体不得超过3个（含区县）。申报创建青年文明号集体应填写创建申报表（并附创建方案及2000字左右的事迹材料）和创建集体成员名册表，申报材料一式一份，同时附送电子文本。请各区县和各行局团组织汇总所在部门创建青年文明号集体申报资料，于2015年9月30日前报送团市委工农部，逾期未上报创建申报资料的不能参加评审会即没有命名。
联 系 人：陈华实、郑煜
联系电话：0754—88274131

邮    箱：gnb1007@126.com
附：1.汕头市青年文明号创建申报表
2.汕头市青年文明号创建集体成员名册表
3.汕头市级青年文明号集体评定评分细则
共青团汕头市委员会

2015年6月30日
附件1：
汕头市青年文明号创建申报表
	青年集体名称

	行  业

	职工总数

	35岁以下

青 年 数

	创建时间

	通讯地址

	E—mail

	负责人

	年  龄

	职  务

	办公电话

	手  机

	传  真

	创建
方案
	（可另附纸）

	主要
事迹
	                                （可另附纸，字数在2000字左右）

	近年

来获

奖情

况

	本

单

位

意

见
	                 （盖  章）

              年   月   日
	推荐单位意见
	                 （盖  章）

                年   月   日

	团

市

委

审

批

意
见

	                                                  （盖  章）

                                                 年   月   日

备 注：该表一式一份。
附件2：
汕头市青年文明号创建集体成员名册表
单位签章：                                                 填表日期：   年  月  日

	姓  名
	年  龄
	政治面貌
	职  务
	学  历
	备  注

备注：此表可复制，新申报创建青年文明号单位及参加复核的青年文明号单位均需填写此表

附件3：
汕头市级青年文明号集体评定评分细则

	阶段分工
	工作项目
	分值
	提交材料及成果

	启动管理

（24分）
	学习创建文件，掌握创建标注和规范
	6
	下发创建领导小组文件、具体的创建目标和口号

	与党政负责人沟通，成立创建领导小组
	6

	明确创建目标和口号
	6

	宣传发动，营造创建氛围
	6

	计划管理

（6分）
	结合实际，分解目标
	2
	下发创建活动文件、年计划和月计划、工作项目措施明细表

	根据目标，制定创建计划
	2

	细化创建措施，明确工作项目
	2

	实施管理

（30分）
	改善服务措施和硬件设施
	5
	整洁的服务坏境；便民的服务设施；文明礼貌用语；良好的工作秩序

保存各类活动的文件、信息、图片等原始资料

形成整套包括管理、服务、培训、考核等方面的工作制度、团的各类文件、会议、活动等原始纪录

	完善管理制度、业务流程、培训考核等规范
	5

	提升成员的岗位技能和职业文明
	5

	组织各类创新创效、劳动竞赛、业务培训、社会公益、青年文化等活动，积极参与团市委组织的各项活动等
	5

	建立青年文明号档案
	5

	加强团的建设，发挥团组织作用
	5

	监督管理

（20分）
	完善内部服务质量监控体系
	5
	服务质量考核制度、满意度调查报告、客户意见处理情况、青年文明号服务卡、宣传和监督栏规范醒目、佩戴青年文明号胸章

	设立岗位监督栏、意见箱或投诉本等措施
	5

	实施外部满意度调查及意见处理
	5

	公布规章制度、服务承诺、投诉电话等项目
	5

	评估管理

（10分）
	评估经济效益、人才效益、社会效益
	3
	收集业务收入、岗位达标、社会影响等方面的数据指标。青年文明号自检评分表。完善规范的档案资料

	对照标准及要求进行自查，对未达标的项目进行整改
	4

	收集和整理有关创建活动的信息及报道
	3

	成果展示

（10分）
	总结创建工作的整体情况
	5
	总结经验性的文字材料、图文并茂的幻灯或音像片等宣传片、各类奖牌、表扬信、锦旗等

	开展典型宣传、先进表彰、经验交流等形式的活动
	5

	附加分
	积极配合团市委开展扶贫济困、展翅计划、万号带万企、志愿服务等活动
	10
	活动照片资料及相关报道

	专场评审会表现情况
	5
	汇报、答辩形式新颖，思路清晰，逻辑性强

注：届时以现场评分细则为准。
主题词：青年文明号  申报  通知
	抄送：团省委城市青年工作部

	共青团汕头市委员会办公室       2015年6月30日印发

（共印30份）
PAGE
4